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MUNICIPIO DE BALNEARIO CAMBORIU PREFEITURA

ESTADO DE SANTA CATARINA e |
SECRETARIA DA FAZENDA s BAI'NEARIO.
CONSELHO DE CONTRIBUINTES CAMBORIU

RECURSO TRIBUTARIO n.2 276/2021
Recorrente: AMANDA ISABEL VOLOCHEN SOUZA
Relator: Conselheiro Leandro Ivan Pinto

Relatério:

1. ASSUNTO: ITBI - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS - BASE
DE CALCULO - VALOR ATRIBUIDO - REVISAO DE VALOR - PRETENSAO
INDEFERIDA - RECURSO INTERPOSTO A SEGUNDA INSTANCIA.

2. O imovel objeto do pedido de isencao, trata-se de um apartamento n° 804 ( Dic.
12.826) do Edificio Guanabara localizado na Avenida Atlantica, n°® 3.420, nesta

cidade de Balneario Camboriu/SC.
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3. Do pedido da Contribuinte e do caminho do processo até este Conselho:

a) Em 18 de setembro de 2012, através da Carta de Arrematacdo dos Autos n°
005.04.009936-3 expedida pela Primeira Vara Civel desta cidade e Comarca, foi
autorizada a transferéncia do imével descrito no item “02” para Mauro de Souza pelo
valor de R$ 94.801,00;
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. 162,75
ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

Comarca de Balncirio Camboria
1* Vara Civel

L CARTA DE ARREMATACAO

Autos n* 05.04,009936-3

Aglio: Carta Precatoria/Cartas
Exequente: Jodo Evandro Martins
Executado: Jorge Amanio de Carvalho

TERMO DE ABERTURA: Ao s dezoito dias do més de setembro do ano de dois mil e
doze, procedo a abertura da presente Carta de Arrematagio, conforme dados que seguem

O{A) Dr(a). Marisa Cardoso de Medeiros, Juiza de Direito dafo)
1* Vara Civel, da Comarca de Balnerio Camborid, na forma da lei, etc

FAZ SABER a wdos os Orgdos do Poder Judicidrio e
Autoridades Administrativas que, perante este Juizo de Direito, processaram-se os alos e
termos do processo epigrafado, resultando na arrematagdo dos bens: Apartamento 804. com
area de 105.44283 m?, do Edificie Guanabara, fracio ideal de 1,05% ou 13,00 m®, do terreno
com 122520 m, situado na Av. Atlintica, 3640, Balnedrio Cambon(-SC , matricula 8 719
do 2.° Oficio de Registro de Imdveis desta cidade ¢ comarca, pelo valor de RS 94.801,00
(poventa e quatro mil oitocentos e um reais), relacionados no auto que acompanha a presenite
importando, assim, na transferéncia de sus propriedade para MAURO DE SOUZA,
brasileiro, soltesro, portador da C1 RG 37761842 ¢ inscrito no CPF sob n.° 566,908 009-20.
com enderego na Rua Antonio.Venski, 88, casa, Bairro Sio Braz, CEP 82310-200, na cidade
de Curitiba-PR.. Integram a presente Carta de Amematagdo os seguintes documentos.
extraidos do processo em referéncia: inicial 15.02-04; matricula do imével 11.06; auto de
avaliagio f1.14; oficio f1.54; despacho 1.56; peticio 1.59; petiglo .61, edital fis. 65.66
petigio ¢ doc.  fls.68-73, despacho f1s.81-82; auto de arrematagio 11.95; comprovanies
pagamento f1.166-167; comprovante pagamento f1.182; peticdo fls 192-195; decisio fls. 267-
269; peticio fls .282-290, sentenga dos embargos @ arrematagdo, de f15.299-300. despacho
f1.301; decisito de fls 316-317, despacho 1,352

Eu, Marli Benvinda Pereira Braga, o digites, ¢ eu, Q
Caroline Pedrini Kemer, Chefe de Cartorje™y confen e subscrevi. Balnefinio Cambori
(SC),18 de setembro de 2012 .

Marizs Cardoso de Medeiros

Juiza de Direito )

b) Em 07 de outubro de 2020 foi registrada na matricula 8.719 (R.4) do Segundo Oficio
de Registro de Imoéveis a propriedade em nome de Mauro de Souza, cujo
recolhimento do ITBI deu-se no valor de R$ 3.842,75 pagos em 27/09/2012, cuja
avaliagdo do imovel foi de R$ 158.000,00;
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o Continuacio da Matricula n® 8719 - Registro Geral o M2 |
Obs: FRI  page  sobre  REIGRG52,06, no wvalor de REIZ333,  autenticacio

BESCOT 10209082879, -
PROTOCOLO: W 53758 de 29/08,/2008. (AS) Emdl: RE246,66. Sela: RE1,00.-
Luizsa Steiner Schroeder - Reg, Substituta.- JLE jL,I'

R.4-B719, 07 de outubro de 2020,
ARREMATACAO: Carta de Arrematagio expedida em 18.09.2012 pela Dra. Marisa
Cardoso de Medeiros, Juiza de Direite da 1® Vara Civel da Comarca de Balneirio
Camborit-SC, extraida da Carta Precatoria Autos n® 005, 04.009936-3 .-
Exequente: Jodo Evandro Martins.-
Executado: Jorge Antdmo de Carvalho.-
Arrematante: MAURO DE SOUZA, CI n® 3.776.184-2-5ESP/PR, CPF 366.908.009-2(,
| dt. nasc.: 16067194, brasileim, funcionario publico federal, solieirg, maior, residente ¢
domiciliado na Rua Anténio Venski, n® 88, Bairro 530 Braz, Curitiba-PR.-
Avaliacho: RE13%.000,00 {eento e cinquenta e oito mil reais), em 12.08.2004. Arrematado
por R394 801,00 (noventa & guatre mil, oitocentos € um reais), em 13.11.2007, ITBI pago
em 27092017 no valor de R$3.842,75, conforme Ceriddo de Quitagio n® 8428 FRI ¢
emolumentos sobre R$94 801,00,
DIC n® 1 2826.-
Ohs.: 1) Profocolo conservada nox fermos do artigo Are. 645, § 27 do Codige de Normas
da Corregedorie Geral do Jusiico do Extade de Somta Cataring/2013, 2 Ato praticode
| conforme decisfes proferidas nos Awios de Suscitegdo de Dhvida a® 0010910-
| 8520098240710, pela Dra, Davse Herget de (Mivelra Marinho, Juiza de Direito da 3°
Fara Creel da Comarca e Balredrio Comborii=-5C, em 130220240, 2704 2020 &
26,08 2040, ¥) No prazo regulamentar sera EMITIDA A DOT-
PROTOCOLO: WN® 99522 de 16/052019. FRI: 2834 .6670000398.4570, recolhido o valor
de RE284 40, em data de 02/10/2020,
Emolumenios: REGG1,00. Selo de fiscalizicfior FYBOOR10-MD51 RE 2,80.- |
| Lucia Dal Pont - Registradora Titular- f, ™ |

c) Declara a Contribuinte a compra e venda do imével em 14 de dezembro de 2020
pelo valor de R$ 94.801,00 por arrematacao em leildo, sendo o transmitente, Mauro

de Souza, e adquirente, Amanda Isabel Volochen Souza.
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1. ADOUIRENTE

HOME: CFF CHIF:

A NIA ISABEL VOLOCHER SOUZA 091 300.275-56
ENDERECD/ DOMICILD TRIBUTARIC:

A Ktldatics, 3640, 3p B4

EAIRRD. BALNICIFIC: OF: 3z

Carn Balnadria Castaelil 5C REZI051T

EMAIL TELEFOME| 5] FIAD(S] (L0 GO0, TELEFOMERS] CELLILAR]ES) [COM DOD):
amandaitahes gmal com 4105855 ARAS

2. TRANSMITENTE

[ ¥/ CHIFL.

Maurs de Souza 556 50600910
EMDERELD) DOMMILID TRIEUTARID:

Aua Andlimio Vansk, B2, tacs

BAIRRD- FAUNILIPIC, F: [

£30 Bz Curitiha PR 42310200

ERAAIL TELEFOREELS] FOKCHE) [COM D) TELEFOMES) CELULAR|ES] jCOM DGO}
Mo gmail com A1-8ETER-61T4

P RA DONTATD D TODRDS OS5 TRAKSWHTENTES.

OB5.: HAVENDD MAIS DE UM TRANSMITENTE, RELADONAR ND QUADRD “D5. DESERVAQDES", INFORMANDD ROME, CPF/ONPL, ENDERECD, DADDS

3. DADDS [0 IMOVEL

DESCRICAD: {tipe oo imivel, dred, diea Cosminaid B1C)
Apamamento BOL, coen droa do 105, 44283 m2do Bl Guasabara, iocaksado ra Av. ATlincca, 1540, satricudade sob o8 8.7 19.do CRI o 29 Oficio dossa
Comaa. N DIZRTS. Ieeoigdo imobikdng: 08 04 0550351 085

ENDEREQD D4 IMOWEL:

Ao Aaletica, 3 640, ap. BOM, Cewvro, Baingdnio Camborid, 5C

P RASTRECULA: OFICHO DE REGSTRO DE BAONEIS: INSCRICAD BAOBILLARTA: [T
B719 (mEE [E 2 [ 01, 0550351 046 HZEIE
& DADDS D OPERACAD
MATUREZA, DO MEGOTID: PERCENTLUAL TRANSMITIDG:
Compra @ vanda. B o0 [JOUTRO: ESPECIFICAR:
WALOR Do) NEGOCKD!
RES 14,801 00
DUl D0 WEGOCIO:
14.12.3000

ELEBENTOS ADICIONALS.

Imdrval anemataco em feilo por RS 34.801.00, em que houve deeoda ia iberacio da documenta;io

O MEG O FOH INTERMEDLADD

PO CORRETORLA | MO BILLARIA? s

EnAo

MORE D0 CORRETORA] /IS OBILIARIA:

OPF/CHPL

d) Transcreve-se o Despacho n? 03-47.331/2020 deste processo datado

15/12/2020, que entende tratar-se de compra e venda, e ndo de carta

arrematacao:

Despacho 3- 47.331/2020

1511220201710

Paula B.[sFa

A

A nte Administrativo

+

| 5FA - DEF

Trata-se de pedido de emissac de guia de ITBI para ¢ imdvel matriculado sob n.® 08719 no 2° ORI BC, cadastrado no municipio sob
© DIC 12826 - apartamento n.° 804 do Edificic Guanabara.

Em analise a mencionada matricula. precisamente em seu R4, verificase gque ja houve o registro da carta de
arrematacSo mencionada pela requerente, cujo arrematante € o Sr. Mauro de Souza, ou seja, o ITBI para tal aguisicdo j3 fol
devidamente recolhide.

Mestz oportunidade, segundo aponta 2 DTE| anexada, pugna pela emissSo da guia de TBI para uma compra & vends normal,
de modo gue deve a Auditoria Fiscal realizar 2 homologagio ou atribuicde da base de cdlculo do ITBI, nos termos da legislacdo.

Desse moda, par ndo se tratar de arrematagdo, encaminhamos o presente ao Departamento de Fiscalizacdo Fazendéria para
andlise e homologacio ou atribuicdo da base de calculo do ITBL

Atenciosamente,

Paula Barbieri

de
de
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e) A contribuinte afirma tratar-se de transmissdo de bem por carta de arrematacao
solicitando que o valor de avaliagao do referido imovel dé-se pela descrito na referida
carta de arrematacao e pelo Despacho do Poder Judiciario expedido em 26/08/2020,
qual seja, R$ 94.801,00.

141272000 ZEITIEC « 2842858 - Despacho

£

b
xyh o

-
P g
ESTADO DE SANTA CATARINA
PODER JUDICIARIO

DESPACHO

MAURO DE SOUZA, qualificado nos autos, peticionou requerendo a expedicio de oficio
ao 2" (Micio de Registro de Imdwveis, para que as guias de taxas e emolumentos o serem expedidas, observem
o valor da srrematagio para base de caloulo.

Die fato, tem fundamento o pleito do peticionante.

Conforme se extral da fundamentngio exarada na suscitacio de divada ® () Corrobora com
o alegado, o art. 130, do CTN, se analisado de forme confunta com os arts, 248 « 250, ambay da Lei n

601 5/73, posio gue ax loatas referentes aos bens arrematados em hasta publica exido incluidas sobre o pre¢o

da arrematagio. Sendo aisim. nido se visfumbra motives para tal cobranga, sob pena de biv in idem. "

Assim, expega-se oficto so 2% Oficio de Registro de Imdveis de Balnedrio Camborin,
destacando-se gue a base de calculo pam emiss@o das taxas ¢ emolumentos devera ser o valor da amrematagio
{(R.% 94,801,003

Cumpre-se. Intime-se.

- eii Drcumento assinade eletronicamente por IAYSE HERGET DE OLIVEIRA MARINHO. JUIZA DE
_-'-3._ e .’i‘| DIREITO DE ENTRANCLA ESPECIAL, em 260082020, ds 19:36, conforme art. 1°, UL "b", da Lei
11.419/20086,

wleirtnics

L A autenncidade do documento pode ser conferida no site http/sertjsc. jus.br/verificacas mformando o
e chdigo verificador 4842869 ¢ o codigo CRC YBEC4ED2.

O I0=86 20095 24 0710 ARATREE

4. Em 26/01/2021, o Secretario da Fazenda, Sr Silvio Ribeiro, através da Decisao
Administrativa n°® 0087/2021/GSFA, indeferiu o valor requerido pela Contribuinte para o
fins de cobrancga de ITBI, a saber:

“Desse modo, face todo o exposto nos autos, em especial, no Parecer n.° 013/2021 exarado pelo
Departamento de Fiscalizacdo Fazendaria (anexo ao Despacho n.° 18), cujos termos acato na integra
e fundamentacédo adoto como razéo de decidir, INDEFIRO o pedido de revisdo de ITBI formulado,
devendo permanecer o valor atribuido pelo Fisco no montante de R$ 725.000,00 ( setecentos e vinte

e cinco mil reais ) para o DIC 12826, e encaminho o processo para ciéncia da requerente quanto aos

termos da presente decisdo. Apds, ndo havendo interposicao de recurso, arquive-se.”

Assinado por 1 pessoa: LEANDRO IVAN PINT
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5. E o relatorio.

6. Das consideracdes observadas pelo Relator:

7. Considerando que os valores apresentados pela Contribuinte baseiam-se em

arrematacéo paga em 13 de novembro de 2007 (item 3b);

8. Considerando que a Sra Amanda Isabel Volochen Souza € dependente do Sr Mauro

de Souza, conforme Declaracido de Imposto de Renda Ano-Calendario 2019;

HOME: MAURC DE SOUZA

CPF: 566.908.009-20 IMPOSTO SOBRE A RENDA - PESSOA FISICA

DECLARACAO DE AJUSTE ANUAL EXERCICID 2020 ANO-CALENDARIO 2019

IDENTIFICAGAD DO CONTRIBUINTE

B MALRD DE SOLZA CPF: BAE G008, 005-20

Drain e Mascimanta: 1ENHGE T 8L Titufa Eleitaral

Possun ofnuge oy companhesrody|?  Sim CPF da cénjuge ou companheim(ay: 02777040863

Houve mudanga de endareco? Sim

Um dos declarentes @ pessoa com doenga grave o0 poradara de dedioéncia fisica ou mental? [FET:]

Endereco RLA DAS OLARIAS Mlman 140

Complemenio: BairmiDisiriba; © ATUBS

Munigipio: CURITIEA UF PR

CEP; ABEI-1E0 D00 Teleone:

E-mad DOCyCelubar:

Matereza da Ooupagdo: 21 MEMBRD DU SERVIDDA PUBLMO DA ADMINIETRAGAD DMAETA FEDERAL

Doupagia Principal 108 SERVIDORA DAS CAAREIRAS DO POOERA JUDICIARID, OFHCIAL DE JUSTICA, ALUXILIAR, ARSISTENTE E
ANALISTA JUDICIARID

Tipe de declaagio: Declaracis Redicadom

M do recho di declaragio anteno:e do exericio de 2020;  17.48.49.07 4678

DEPENDENTES

CIOHE0 NOME CaTa DE MASCIMENTO CPF

21 AMANDW ISABEL WOLOCHEN SOUZA 0112002 091.380.270-08

27 RECARDO ALGLETO WOLOCHEN SOLIZA 19722008 10774, 850-3]
TOTAL DE DEDUGAC COM DEPENDENTES 4550, 16

9. Considerando que o arrematante € o Sr Mauro de Souza e ndo a Sra Amanda Isabel
Volochen Souza, conforme comprova o registro da matricula imobiliaria (item 3b),

cuja transagao deu-se por concluida na competente serventia imobiliaria;

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo F30F-3DD3-6D22-8345
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10.Considerando que a Adquirente é filha do Transmitente, vindo a tratar-se de doagao
— embora ndo caracterizado documentalmente, cujo valor do negocio juridico
entende-se ser de R$ 94.801,00 conforme descrito na Declaragdo de Imposto de

Renda 2019 do Transmitente;

HOME: MAURD DE EOUZA

CPF: GEG/S0H D030 IMPOETD SOBRE A RENDA - PEESOA FISICA
DECLARACAD DE APUSTE AMIIAL EXERCICHY 2015 ARO-CALENDARNID 2018
DECLARACAD DE BEEMS E DEREITOS Wi iran wre Feassii

1k APAFTRARERTC BG4 OO0 EDAFIC D GUUAMAEA A, TRARSIFERIID A &L ANDE, 80130 BLAD 20

ISAREL STLOCHER SOALTA. T S0 150 170k
103 - EFASE.

Immrriciin ey (7FTL

Lograimers: &', ATLANTICA W I

Comz: AP B Bmree CEMNTRED

Eeripn: DAL CANID CAATCFIL) e 50 EF -0
emn Toiat 1090w Copm o Rrydnciie

Negparedc =n Cedrm

11.Do entendimento deste relator:

12.Assim, objetivamente, a discussdo de mérito envolve o arbitramento da base de
calculo para fins de incidéncia do ITBI, no que tange ao imével cadastrado no
Municipio de Balneario Camborid com o DIC 12.826, e matriculado sob n.° 8719,

junto ao Oficio do 2° Registro de Iméveis de Balneario Camboriu.

13. A solucdo da controvérsia depende, portanto, da andlise quanto a possibilidade do
arbitramento da base de célculo do ITBI, a luz do que estabelece o artigo 7, da Lei
859/2019.

14.Portanto, como ja se disse alhures, o cerne da questao diz respeito, num primeiro
momento, acerca da aplicabilidade do artigo 7°, da Lei 859/1989, em sua
interpretacao extensiva dada pela Secretaria da Fazenda de que o fisco pode arbitrar
o ITBI tendo como base de calculo o valor venal do imével de acordo com 0 mercado.

NTO
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15. A analise do caso depende, principalmente, de estabelecer-se a competéncia para
a instituicao e alteracao do ITBI, bem como da fixacao da lei aplicada ao caso, em

situacao de contradicéo.

16.Nao restam duvidas que a competéncia para a instituicdo do ITBI é exclusiva do
municipio, conforme estabelecido pelo artigo 156 |l da Constituicdo da Republica
Federativa do Brasil. Nada obstante, o poder de tributar esta limitado aos ditames do
artigo 150, I, da Constituicado de 1988, que determina, expressamente, que a
exigéncia ou aumento de tributos depende de lei especifica.

17.Nessa seara, o Municipio de Balneario Camboriu editou a lei 859/1989 (em vigor),
estabelecendo como critério para fixagcdo da base de célculo o valor do negdcio
juridico ou do valor utilizado para langamento do Imposto Predial e Territorial Urbano,
quando esse for maior. Ora, o Imposto sobre Transmissdo de Bens Iméveis — ITBI,
em Balneario Camboriu, foi instituido pela Lei n®. 859/1989, que, apesar de algumas
alteracdes, mantém, na redagédo do seu artigo 7°, que a aliquota referente ao ITBI
incidird sobre o valor do negdcio juridico, ou pelo valor utilizado para o langamento
do IPTU, quando este for maior.
M O artigo 72 da Lei Municipal n2 859/89, passa a vigorar com a seguinte redagdo:
Art. 79 - A base de cdlculo do Imposto sobre Transmissdo de Bens Imdveis e de direitos a ele
relativos, tem como base de cdlculo o valor do negdcio juridico ou do valor utilizado para

lancamento do Imposto Predial e Territorial Urbano, quando este for maior.”
18. Assim, de acordo com o que prescreve o artigo 97 do Codigo Tributario Nacional —
CTN, somente a edicdo de Lei Ordinaria poderia alterar o disposto no artigo 7° da

Lei Municipal 859/1989.

19.Nao se desconsidera, na analise desse voto que, eventualmente, os valores

LEANDRO IVAN PINTO

decorrentes dos negécios juridicos possam estar em descompasso com o valor &
venal de referido imoével, nem, tampouco, que o artigo 38 do Codigo Tributario §
Nacional estabeleca que a base de calculo do ITBI seja o valor venal do imovel, e

gue esse valor venal, de acordo com entendimentos doutrinarios e jurisprudenciais
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possa ou deva ser estabelecidos com critérios diferenciados, acompanhando-se a

evolucao do mercado imobiliario.

20.Tal entendimento, inclusive, seria acompanhado por esse Relator, caso existisse lei
de regéncia sobre a matéria no Municipio de Balneario Camboriu.

21.Entretanto, entendo inafastavel a aplicagdo do artigo 150, da Constituicdo da
Republica Federativa do Brasil, que estabelece que o Municipio ndo pode instituir ou
majorar tributo sem lei que estabeleca.

22.Nao bastasse a afronta a Constituicdo/88, a majoragéo do imposto afronta também
0 § 12 do artigo 97, do CTN, que dispde:

a. Art. 97. Somente a lei pode estabelecer:

b. (...)

c. Il - a majoracéo de tributos, ou sua redugéo, ressalvado o disposto nos

artigos 21, 26, 39, 57 e 65;
d. (..)
e. § 1° Equipara-se a majoragao do tributo a modificacdo da sua base de

calculo, que importe em torna-lo mais oneroso.

23.Nessa toada, nao havendo lei que possibilite o aferimento da base de célculo por
meio do “arbitramento”, cabe destacar que nao se aplica, inclusive, o artigo 148, do
Cédigo Tributario Nacional ao caso em tela, posto que a Lei instituidora, e vigente,
do ITBI no Municipio de Balneario Camboriu, ndo estabelece que o tributo tenha por
base, ou considere, seja o0 valor ou 0 preco, ja que é claro, ao estabelecer que a
base de célculo do referido tributo é o valor do negécio juridico ou o valor utilizado
para exacao do IPTU.

24.Entende-se, também, que nao se aplica, de forma direta, o artigo 38 do Cddigo
Tributario Nacional, ao passo que a prerrogativa de fixacao da base de calculo do
ITBI é do Municipio de Balneario de Camboriu, a qual esta fixada pela Lei 859/1989.
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=
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25.Destaca-se, ainda, que tal prerrogativa, como ja se disse, fora instituida pelo artigo

156, Il, da Constituicao de 1988, deixando-se de fazer incidir a aplicacao imediata

do artigo 38 do CTN (Lei 5.172/1966).

26.0u seja, 0 que se discute, nos presentes autos, ndo é a liberalidade de que dispoe

o 6rgao publico para fixar a base de célculo em razao do valor venal, mas, sim, de

fazé-lo de acordo com o Principio da Legalidade, nos termos do art. 150, |, da

Constituicdo Federal de 1988, donde se depreende

que, somente pelo

estabelecimento de lei ordinaria e que se pode fixar ou majorar a base de calculo do

ITBI.

27.Portanto, entende-se que o arbitramento administrativo do imposto devido, ainda que

pudesse ser excepcionalmente justificado, deveria ser estabelecido por Lei, em

alteracao do artigo 7° da Lei 859/1989 sem o que, mantém-s

e higida a redacao do

referido artigo que estabelece como base de calculo o valor do negdcio juridico ou 0

valor utilizado para o langamento do IPTU, o que fosse maior.

28.Quadro Resumo Valor Venal Territorial e Valor Venal Predial:

Especificagoes sobre o Imdvel

VT Informadeo:
VWP Informado:
W Total:

3232490 WWT Fazenda:
185.010,08 VWP Fazenda:
725.000,00 WV Total:

32324 90 WV Galculo:
188 01008 Valor a Pagar
725.000,00 Vencimento:

DIC: 12826 Inscriglo:  01.01.055.0351.046 AptorSalaBox/Comp: 804

Edificio: GUANABARA Lote/Quadra: /| Area: 105.44
Loteamento: N* 3640 Area Temeno: 1214.45
Legradours:  ATLANTICA Complemanto:

Observagies:

725.000,00
21.750,00
08012021

ATEMCAO:

Esla guia 56 tem validade acompanhada da Cerliddo de Quitagao do ITBI expedida pela Secrefaria Municipal da Fazenda que poderd ser retirada

apds o 1° dia Ofil ao da quitagio;
A base de calculo do imposto, & o valor pactuado no negdcio jurldico ou o Valor Venal atribuido ao imével ou
perodicamente atualizade pela Poder Plblico se este for maior, Lel 852/83 art. 70

a do direite transmitido

Atendente:  SILMARA GALVAD BARAO - Matr Balnedrio Camboril, 30 de Dezembro de 2020
29.Pelo acima exposto, venho declarar o meu voto:
30.Por haver comprovacao da forma de transferéncia e do valor do negoécio
juridico realizado entre as partes, VOTO pelo reconhecimento parcial do

pedido da Contribuinte, devendo ser aplicado o valor venal territorial e predial

LEANDRO IVAN PINTO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://bc.1doc.com.br/verificacao/ e informe o cédigo F30F-3DD3-6D22-8345

Assinado por 1 pessoa



A

MUNICIiPIO DE BALNEARIO CAMBORIU « PREFEITURA

Py "
ESTADO DE SANTA CATARINA 2 BALNEARIO

SECRETARIA DA FAZENDA :

CONSELHO DE CONTRIBUINTES Q_ if CAMBORIU

L4

(G

que é de R$ 230.334,98 (VVT + VVP) como base de calculo para cobranga do
ITBI.

Balneario Camborid, 11 de maio de 2021.

Leandro Ivan Pinto
Relator
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